5 Ponuntur etiam exempla Juris ex Dyno de maleficio, seu male factis per alium; Sic enim qui alium vi deicit à possessione, perinde est, & teneat edicto Unde vi; ac si ipse in persona eum deiecit. *l. 1. §. 12. ff. de Vi, & vi armat. ibi: Deiecit autem etiam videtur, qui mandavit, vel jussit.* Sic etiam actioe injuriarum tenetur, sive per se, sive per alium calumniam quis inferat. *l. Non solum 11. pr. ff. de Injuris.* Sic rursus æque pro homicidio habetur, & ut talis punitur, qui per alium occidit, ac si per se ipsum occidisset. *l. Non ideo. 5. c. de Accus. cum Concord.* Sic insuper qui per alium percussit Clericum, vel manus violentas injicit, æque incurrit excommunicationem, ac si per se ipsum percussisset. *c. Mulieres. 6. §. fin. de Sentent. Excomm.* ubi etiam ratio additur illis verbis: *cum is committat verè, cujus autoritate, vel mandato delictum committi probatur.* Sic plurima alia in Jure habentur exempla.

6 Objicies 1. Si Mævius Stycho mandavit, ut jubeat fieri opus aliquod, & id fieri Stychus jussit; in casu emergentie non Stychus jubens, sed Mævius esse conveniendus. *l. Aut qui aliter. 5. §. 12. ff. Quod vi, aut clam. ibi: Si tibi mandaveris ut opus fieri jubeas, & in eare mihi parueris, mecum, inquit, non tecum erit actio.* ergo non semper, quod per alium quis facit, per se ipsum facere censetur. Resp. neg. conseq. quia Regula intelligenda est duntaxat de principali mandante, jubente, volente, ut quid per alium fiat: non de intermediis personis, quæ non proprio, sed principalis mandantis nomine

quid fieri jubent, ut aperte patet ex ipsa *l. Aut qui aliter.* in contrarium citata. Hoc tamen intellige de contractibus, & aliis apparentibus licitis per alium factis; Secus est, si à Mævio principali maleficio, v. g. Rapina, furtum, aut homicidium mandetur; tunc enim non solum principalis auctans, & delictum actu perstrans, sed etiam concurrentes, & consentientes rei reputantur, ac poenâ plectantur. *can. Omnes. 5. cau. 17. q. 4. ibi: Omnes Ecclesie raptores, atque suarum facultatum alienatores à linibus S. Maris Ecclesie anathematizamus, auctoritate Apostolica pellimus, & damnamus, atque sacrilegos esse judicamus: & non solum eos, sed omnes consentientes eis, quia non solum qui faciunt, rei judicantur, sed etiam qui consentiunt faciuntibus.* Par enim poena & agentes, & consentientes comprehendit.

Objicitur 2. *l. Item, si oblectrix. 9. pr. ff. ad Legem Aquilianam* ubi aperte statuitur videtur, quod non idem sit, homicidium committere, & causam homicidii præbere, ibi: *Si oblectrix medicamentum dederit, & mulier perierit, Labeo d. s. i. i. i. ut si quidem suis manibus suppedit, videtur occidisse: si vero dedit, ut sibi mulier offerret, in factum actionem dandam. Quæ sententia vera est; magis enim causam mortis præstitit, quam occidit.* Resp. In hac objectione, & lege solvenda multum desudare Doctores: vel enim oblectrix occidendi animo medicamentum dedit, aut laesit: vel bonâ, & medendi intentione, mortis periculo nullatenus prævisio; si modo posteriori contigit, oblectrix absque culpa & poena est; quia *In maleficiis voluntas spectatur, non exitus;* ut dicitur *l. Divus. 14. ff. ad Legem Cornel. de Sicariis.* Si verò priori modo contigit: homicidii, & poenarum illius rea erit; quia sive per se, sive per alium quis occidat, vel mortis causam culpabiliter præbeat, de homicidio tenetur, tum per Jura citata, tum per textum satis clarum *l. Nihil interest. 15. ff. ad Legem Cornel. de Sicar. ibi: Nihil interest, occidat quis, an causam mortis præbeat.* Hinc, quia *cit. l. Item, si oblectrix.* si nudus verborum sensus spectetur, primum dictæ legi, & aliis Juribus aperte videtur contraria, Streinius dicere non dubitavit, quod *Labeonis* per eam allegata sententia dura, & minus vera, nec tam *Labeonis*, quam judicio labentis & errantis dicenda sit, nisi benigna interpretatione, Jura concordante, corrigatur.

Queritur II. An, & quas fallentias habeat hæc Regula? Resp. Eam in iis omnibus fallere, in quibus fallit Regula 68. hoc ipso, quod in casibus ibidem à n. 8. allegatis non possit quis facere per alium, quod facere in persona propria debet: non perinde habetur, si tale quid per alium facit, quod ipsemet in persona facere tenetur.

REGULA LXXIII.

Factum legitime retractari non debet, licet casus postea eveniat, à quo non potuit inchoari.

SUMMARIUM.

- 1 Regula unde?
- 2 Quomodo intelligenda?
- 3 Declaratur exemplis Juris: ibid. & seqq.
- 4 Non nisi de actibus legitime factis, & completis procedit: idque docetur exemplis Juris & seq.
- 5 Ponitur versus Regulae sensus.
- 6 Solvitur textus ei contrarius.
- 7 Supervenientes casus, quæ ab initio existentes actui obstitissent, etsi actum perfectum non amplius impediant, tamen sæpe impediunt effectum illius.

Desumitur hæc Regula ex *l. In ambiguis. 85. ff. de Reg. Jur.* ibi: *Non est novum, ut, quæ semel utiliter constituta sunt, durent, licet ille casus extiterit, à quo initium capere non poterunt.* & *l. Nec enim. 2. ff. de Iure, actuque priyato.* ibi: *Nec enim corrumpi, aut mutuari, quod rectè transactum est, superveniente delicto potest.*

Queritur, Quomodo hæc Regula intelligenda? Et quis versus illius sensus sit? Resp. I. Eam sic esse intelligendam: quando aliquid legitime, id est, juxta præscriptum legum valide fit, valorem non amittit, nec retractari vel annullari potest, aut debet, etiam-

etiamsi postea superveniat casus, aut circumstantia, qui, si prius, & antequam actus fuit factus, extitissent, inchoari, & fieri non potuisset. Sic v. g. Matrimonium valide & legitime contractum valore non amittit, nec retractari, aut annullari potest vel debet, si postea unus vel uterque conjugum incidat in amentiam, quæ antea existens matrimonium valide contrahere impediisset. *can. Neque furiosus. 26. cau. 32. q. 7. ibi: Neque furiosus, neque furiosa matrimonium contrahere possunt, sed si contractum fuerit, non separantur.* Idem est, si amentia superveniat, ut si vir cognoscat fororem uxoris suæ, quia etsi hujusmodi amentia sit impedimentum dirimens, & ante matrimonium existens faciat, quod inchoari, & valide contrahi non queat: tamen post matrimonium primum eveniens, hoc non dissolvit. *c. Discretionem. 6. c. penult. & ult. de Eo, qui cognovit consanguin. uxor. sua.*

3 Sic pariter, licet furiosus testamentum facere non valeat, tamen si furor testatoris primum post testamentum eveniat, testamentum non invalidatur. *§. 1. Instit. Quibus non est permittum facere testamentum.* ibi: *Testamentum facere non possunt furiosi, quia mente carent, & infra: coram eo, quod ante furorem fecerint, testamento valente.* Ratio additur; *Nam neque testamentum rectè factum, neque ullum aliud negotium rectè gestum postea furor interveniens perimit.*